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ABSTRAKT

Bakalárska práca sa zaoberá analýzou manipulácie s polotovarmi na pracovisku konfekcie

hlavnej výroby v spoločnosti Continental Barum s. r. o. Zameriava sa tu na činnosti nepri-

dávajúce hodnotu v oblasti transportu. Teoretická časť je zameraná na poznatky z odbornej

literatúry týkajúce sa priemyselného inžinierstva, produktivity, logistiky, druhov plytvania

a metód merania práce. Podstatná časť praktickej časti sa po stručnom predstavení spoloč-

nosti venuje analýze súčasného stavu na vybranom pracovisku, na základe ktorej sú navrh-

nuté odporúčania na zvýšenie produktivity elimináciou plytvania vo výrobnom procese.

Poslednou časťou praktickej časti je vzorový výpočet časového štandardu. Z výsledkov

zistených v analýze sú stanovené návrhy na zlepšenie súčasnej situácie.

Kľúčové slová: produktivita, plytvanie, meranie práce, Paretov diagram, časový štandard

ABSTRACT

Bachelor thesis deals with the analysis of manipulation and handling of semi-finished

goods in the sewing department of the main production in the company Continental Barum

ltd. It focuses on the activities which do not add value in the field of transport. The theoret-

ical part is focused on knowledge from professional literature referring to industrial engi-

neering, productivity, logistics, types of waste and methods of measuring work perfor-

mance. After brief introduction of the company, the main part of the thesis is devoted to

the analysis of the current situation in the selected workplace, which results in proposed

recommendations in order to increase productivity by eliminating the waste in the produc-

tion process. The last part of the practical part is defining standard minute value. The sug-

gested recommendations to improve the current situation are the consequence of the results

gained from the analysis.

Keywords: productivity, waste, measuring of work performance, Pareto diagram, standard

minute value
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ÚVOD

V súčasnej dobe má pre každú firmu, ktorá chce prosperovať, veľký význam produktivita a

efektivita procesov a výroby. K výnimkám nepatrí ani spoločnosť Continental Barum s. r .

o. Kvôli neustále rastúcej konkurencii na trhu, sú výrobcovia nútení dosahovať, čo najvyš-

šej kvality výrobkov a služieb, pri čo najnižších nákladoch. Hľadajú nové formy a spôsoby

riadenia, firmy sa snažia inovovať súčasné podnikové systémy, identifikovať a eliminovať

plytvanie a zvyšovať produktivitu, čo im napomáha k rastu konkurenčnej schopnosti na

lokálnom ale predovšetkým národnom a medzinárodnom trhu.

Jednou z takýchto spoločností je i spomínaná spoločnosť Continental Barum s. r. o.,

v ktorej je spracovaná bakalárska práca. Spoločnosť Continental Barum patrí k lídrom na

trhu v oblasti automobilového priemyslu, konkrétne výroby plášťov pneumatík, ako osob-

ných, tak i nákladných a jej primárnym cieľom je stáť sa najväčšou výrobne - predajnou

jednotkou na svete.

Spoločnosť kladie veľký dôraz na pracovisko konfekcie, na ktorom býva najčastejšie

ovplyvňovaná kvalita výrobkov. Práve táto skutočnosť bola dôvodom, prečo sa toto praco-

visko stalo predmetom bakalárskej práce, ktorá je zameraná na navrhnutie a uplatnenie

metód priemyselného inžinierstva v oblasti transportu na vybranom pracovisku.

Teoretická časť bakalárskej práce je spracovaná vo forme literárnej rešerše a popisuje ter-

minológiu, ktorá je použitá v praktickej časti. Na začiatku sú stručne charakterizované zá-

kladné pojmy z priemyselného inžinierstva. Ďalej sa práca zameriava a detailne popisuje

produktivitu, jej význam a s ňou úzko súvisiacu štíhlu výrobu, plytvanie a metódy, ktoré

slúžia na analyzovanie spotreby práce, na ktoré nadväzuje normovanie práce. Posledná

kapitola teoretickej časti je venovaná logistike a materiálovému toku.

V úvode praktickej časti je podrobne charakterizovaná spoločnosť Continental Barum s. r.

o. Ďalej je rozobraná divízia výroby osobných plášťov a pracovisko konfekcie. Nasleduje

charakteristika jednotlivých pracovníkov transportu, charakteristika strojného vybavenia

pracoviska a popis polotovarov, bočníc. Súčasný stav na pracovisku konfekcie a využitie

pracovníkov sú zmapované pomocou časových snímok, na základe ktorých je následne

spracovaný Paretov diagram a stanovený vzorový výpočet časového štandardu.

Na záver sú na základe analýz zhrnuté hlavné nedostatky a navrhnuté opatrenia na ich od-

stránenie.
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CIELE A METÓDY ZPRACOVANIA PRÁCE

Primárnym cieľom bakalárskej práce je analýza súčasného stavu pracoviska konfekcie

hlavnej výroby.

Cieľom teoretickej časti práce je vypracovanie literárnej rešerše zdrojov, ktorá je podkla-

dom pre praktickú časť.

Cieľom praktickej časti práce je analyzovať časové straty a nedostatky u transportérov pre-

vážajúcich polotovary - bočnice na pracovisku konfekcie hlavnej výroby vo firme Conti-

nental Barum, s. r. o. Prebehli tri snímky pracovného dňa, pričom dva z nich na rannej

zmene a jeden na poobednej zmene, počas ktorých bolo pozorované vyťaženie transporté-

rov bočníc a prestoje. Vzniknuté údaje z analýzy slúžia jednak k vyhodnoteniu pomocou

Paretovej analýzy, aby boli odhalené prestoje, ktoré mali najväčší podiel na celkových stra-

tách a bolo možné navrhnúť riešenia na ich odstránenie. Tiež sú pomôckou k tvorbe časo-

vého štandardu, pomocou metódy REFA.

V bakalárskej práci sú využité empirické metódy, konkrétne meranie a pozorovanie.

Pozorovanie prebieha u 3 transportérov konfekcie hlavnej výroby, z toho dvoch transporté-

rov konfekcie hlavnej výroby a jedného transportéra vytlačovania. Je zamerané na zistenie

vyťaženia pracovníkov transportu a odhalenie dôvodov k prestojom u týchto zamestnan-

cov. Meranie je určené na presné stanovenie časových prestojov zo zistených dôvodov.

Výsledky sú spracované pomocou analytickej metódy, Paretovho pravidla a taktiež sú

podkladom pre vytvorenie štandardu práce. Po zhodnotení výsledkov sa vytvoria návrhy na

prípadné zlepšenia.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 PRIEMYSELNÉ INŽINERSTVO

Termín „priemyselné inžinierstvo“, pre ktorý sa používa skratka PI, je prekladom anglic-

kého termínu „industrial engineering“, ktorý sa po označení tohto najmladšieho inžinier-

skeho oboru začal využívať v jeho kolíske v USA (v Európe sa niekedy používa termín

„management service“). (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79)

Pretože je priemyselné inžinierstvo najmladším inžinierskym oborom, má oproti tradičným

oborom tú výhodu, že sa neustále vyvíja a pružnejšie reaguje na zmeny, prebiehajúce

v jeho okolí.

Vo výkladovom slovníku priemyselného inžinierstva je pojem PI definovaný ako: „uzná-

vaný vedný obor, ktorý sa orientuje na plánovanie, navrhovanie, zavádzanie a riadenie

integrovaných systémov, ktorých cieľom je produkcia výrobkov alebo poskytovanie slu-

žieb. V týchto systémoch zaisťuje vysoký výkon, spoľahlivosť, plnenie plánov a riadenie

nákladov v rámci celého životného cyklu výrobku alebo služby.“ (Mašín, 2005, s. 65-66)

V Českej republike sa termín „priemyselné inžinierstvo“ začína využívať viac menej až po

roku 1989, hoci sa základné aktivity tohto oboru prevádzali i v minulosti. Nešlo však

o uplatňovanie uceleného oboru, ktorý by sa dal napr. vyštudovať. Ani v podnikoch nee-

xistoval takto označený odborný útvar, v ktorom by boli činnosti patriace do PI integrova-

né. (Mašín a Vytlačil, 2000, s. 79-81)

Súčasná definícia priemyselného inžinierstva podľa Mašína a Vytlačila hovorí, že „je to

interdisciplinárny obor, ktorý sa zaoberá projektovaním, zavádzaním a zlepšovaním integ-

rovaných systémov ľudí, strojov, materiálov a energií s cieľom dosiahnuť čo najvyššiu

produktivitu. Pre tento účel využíva špeciálne znalosti z matematiky, fyziky, sociálnych

vied i managementu, aby ich spoločne s inžinierskymi metódami využíval pre špecifikáciu


[…]


výroby a halou HTC2.

Hlavné prínosy návrhu:

-plynulý chod výroby vďaka striedačovi

- po zavedení na všetkých zmenách spoločnosť Continental Barum s. r. o. ušetrí približne

až 684 hodín mesačne, čo predstavuje až 8 208 hodín ročne

4 pracovníci x odpracovaný pracovný fond= 4 x 171 = 684 h x 12 mesiacov= 8 208 h/rok

- predpokladané úspory mzdových nákladov

Tabuľka 9 Predpokladané úspory mzdových nákladov (vlastné spracovanie)

Vodiči transportných prostriedkov: 1 pracovník 4 pracovníci

Ročný fond pracovnej doby 2 058 hodín

Hodinové mzdové a sociálne náklady

na pracovníka
405 Kč/hodina

Celkom 833 490 Kč/rok 3 333 960 Kč/rok

Kvôli ochrane firemných údajov bolí čísla prenásobené koeficientom a sú skreslené.

7.4 Zaučovanie pracovníkov transportu

U transportérov je veľmi dôležité vedieť ovládať kompletnú situáciu na pracovisku, mať

dostatočné znalosti v oblasti transportu ale taktiež vedieť sa rýchlo zorientovať v pláne

výroby. Počas snímku pracovného dňa boli postrehnuté nedostatočné znalosti

u transportérov, prevážajúcich polotovary medzi halou konfekcie hlavnej výroby a halou

HTC2, konkrétne u transportéra č. 3 (striedač ) a č. 4.
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Preto navrhujem dvojtýždňové preškolenie týchto zamestnancov transportu. Toto

školenie bude prebiehať vnútropodnikovo, tzn. že transportéri č. 3 (striedač) a č. 4 budú

školení skúsenejšími zamestnancami. Toto riešenie by malo viesť k rastu produktivity prá-

ce u transportérov a eliminácii plytvania časom. Ďalšou výhodou zaškolenia je rýchlosť

prevedenia a finančná nenáročnosť.

7.5 Zmena v transporte reworku

Nekvalitné polotovary, ktoré bolo nutné opätovne spracovať, rework, boli prevážané tran-

sportérom č. 4, transportér vytlačovania. Ich preprava prebiehala od vytlačovacích liniek

na plastovačky, linky opätovného spracovania, aby sa uvoľnilo miesto na odoberanie

ďalšieho reworku, kvôli nedostatku priestoru v sklade, kde bol rework prevážaný.

Po znížení počtu u transportérov konfekcie, bude zamestnanec transportu vytlačovania,

ktorý predtým rozvážal rework, plne vyťažený, tzn. nebude mať priestor na rozvoz týchto

polotovarov.

Z toho dôvodu bolo navrhnuté, aby bol zodpovedný za rozvoz reworku zamestnanec vy-

tlačovacej linky VL 6 (striedač, t. j. transportér č. 3) vždy na začiatku a na konci poobednej

a nočnej zmeny. Toto riešenie by bolo dočasné, kým by spoločnosť Continental Barum s. r.

o. nezabezpečila sklad, ktorý by bol určený špeciálne, len pre uskladnenie reworku.

Po sprevádzkovaní nového skladu reworku, bude možné previezť celý rework už počas

rannej zmeny, vzhľadom k dostatočnej kapacite v novom sklade.
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ZÁVER

Cieľom bakalárskej práce bola analýza súčasného stavu na pracovisku konfekcie hlavnej

výroby v spoločnosti Continental Barum s. r. o., kvôli zisteniu možných nedostatkov

v oblasti transportu. Z dôvodu veľkých vykázaných prestojov za minulé obdobia, boli pre

podrobnejší rozbor vybraný štyria transportéri, zodpovední za transport polotovarov boč-

níc.

Na základe snímok pracovného dňa bola realizovaná Paretova analýza, ktorá mala odhaliť

prestoje podieľajúce sa v najväčšej miere na celkových časových stratách u spomínaných

transportérov. Pomocou Paretovej analýzy bolo zistené, že k najväčšiemu plytvaniu dochá-

dza kvôli zlému rozplánovaniu výroby, nedostatku kaziet na bočnice ale taktiež rozhovor-

mi medzi zamestnancami.

Pre elimináciu uvedených nedostatkov boli navrhnuté opatrenia ako, nákup nových kaziet

na bočnice, zmeny v pláne výroby, návrh na novú organizáciu práce, zaučenie pracovníka

transportu a zmena v transporte reworku.

Pre firmu predstavuje najväčší prínos zavedenie novej organizácie práce, kde by malo dô-

jsť k zníženiu počtu transportérov zo 4 na 3 a zavedeniu striedača, čo by znamenalo plynu-

lý chod výroby. Po zrealizovaní tohto návrhu na všetkých zmenách by spoločnosť ušetrila

684 hodín mesačne, čo by predstavovalo až 8 208 hodín ročne. Tento návrh zhodnotila

spoločnosť, ako vhodný k okamžitému zavedeniu.

Vďaka tejto práci som nadviazala úzku spoluprácu so spoločnosťou Continental Barum s.

r. o. a podarilo sa mi nadobudnúť nové, zaujímavé poznatky z oblasti priemyselného inži-

nierstva. Celá práca bola prijatá ako prínos pre spoločnosť Continental Barum s. r. o.

z dôvodu podania skutočného obrazu o problémoch v oblasti transportu na pracovisku kon-

fekcie, ale najmä vďaka navrhnutým opatreniam pre ich vyriešenie.
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FIFO First in first out – prvé do skladu prvé zo skladu

HTC 1 Výroba High - Tech - Cell 1

HTC 2 Výroba High – Tech- Cell 2

REFA Nemecká nezisková skromná spoločnosť bez štátnej podpory, poskytujúca

vzdelanie v oblasti organizácie práce v podniku, pracovných štúdií a mera-

ním práce so stanovením spotreby času na prácu. Metódy REFA sa používa-
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