UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudekoponenta bakalářské práce

Jméno studenta: Dominika Lašová Oponent BP:Ing. Denisa Hrušecká, Ph.D. Ak. rok:2016/2017

Téma BP: Analýza manipulace s polotovary na vybraném pracovišti ve firmě Continental Barum s.r.o.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 3

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů

(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) částečně

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 4

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce –řešící část: 5

a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

d) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 3

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci částečně

CELKOVÝ PO ČET BODŮ 23

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Studentka ve své práci řeší problematiku manipulace s polotovary na vybraném pracovišti v analyzované
společnosti. Teoretická část práce je hezky zpracována a částečně je i kritická. Jedinou výtkou je poměrně
nízký počet zdrojů, zejména zahraničních. Nepovežuji to ale za zásadní nedostatek.

Formální stránka má jisté nedostatku, zbytečně moc typů písma (podtržené by se vůbec nemělo používat)
trochu práci znepřehledňuje. Popisky obrázků jsou někdy nepřesně umístněné nebo splývající s textem.
Studentka také používá někdy více typů odrážek apod.. Jsou to ale drobnosti nijak nezasahující do obsahové
části zpráce.

Po obsahové stránce je práce kvalitní. Zahrnuje kvalitní analýzu, na kterou navazují konkrétní návrhy
včetně finanční vyhodnocení, které se svým obsahem blíží rozsahu diplomové práce.

Otázky k obhajobě:
1. Kolik snímků pracovního dne jste prováděla?
2. Byly/budou některé z Vašich návrhů implementovány?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG1. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce plagiát.

Práce splňujekritéria pro obhajobu BP2.

Ve Zlíně dne 23.05.2017

………………………………………
podpis oponenta BP

1Vyplňuje pouze vedoucí práce, oponent práce nevyplňuje.
2Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.